
Lampiran 1 

Daftar Perusahaan BUMN yang Listing di BEI 

No  Kode 

Saham  

Nama Perusahaan Kategori industry Tanggal IPO 

(Initial Public 

Offering) 

1  INAF PT. Indofarma (Persero) Tbk Farmasi  17 April 2001 

2 KAEF PT. Kimia Farma (Persero) 

Tbk 

Farmasi 04 juli 2001 

3 PGAS PT. Perusahaan Gas Negara 

(Persero) Tbk 

Energi  15 Desember 

2003 

4 KRAS PT. Krakatau Steel (Persero) 

Tbk 

Industri Logam 10 November 

2010 

5 ADHI PT. Adhi karya (Persero) Tbk Konstruksi 18 Maret 2004 

6 PTPP PT. Pembangunan Perumahan 

(Persero) Tbk  

Konstruksi 09 Februari 2010 

7 WIKA PT. Wijaya Karya (Persero) 

Tbk 

Konstruksi 29 Oktober 2007 

8 WSKT PT. Waskita Karya (Persero) 

Tbk 

Konstruksi 19 Desember 

2012 

9 BBNI PT. Bank Negara Indonesia 

(Persero) Tbk 

Perbankan  25 November 

1996 

10 BBRI PT. Bank Rakyat Indonesia 

(Persero) Tbk 

Perbankan  10 November 

2003 

11 BBTN PT. Bank Tabungan Negara 

(Persero) Tbk 

Perbankan  17 Desember 

2009 

12 BMRI PT. Bank Mandiri (Persero) 

Tbk 

Perbankan  14 Juli 2003 



13 ANTM PT. Aneka Tambang 

(Persero) Tbk 

Pertambangan  27 November 

1997  

14 PTBA PT. Bukit Asam (Persero) 

Tbk 

Pertambangan  23 Desember 

2002 

15 TINS PT. Timah (Persero) Tbk  Pertambangan  19 Oktober 1995 

16 SMBR PT. Semen Baturaja (Persero) 

Tbk 

Semen  28 Juni 2013 

17 SMGR PT. Semen Indonesia 

(Persero) Tbk 

Semen  08 Juli 1991 

18 JSMR PT. Jasa Marga (Persero) Tbk Angkutan dan 

Prasarana 

Angkutan  

12 November 

2007 

19 GIAA PT. Garuda Indonesia  

(Persero) Tbk 

Angkutan dan 

Prasarana 

Angkutan 

11 Februari 2011 

20 TLKM PT. Telekomunikasi 

Indonesia (Persero) Tbk  

Telekomunikasi 14 November 

1995  

Sumber : Saham OK.com (diperbaharui per 04 juli 2013) 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran 2 

Daftar Perusahaan BUMN Yang Menjadi Sampel Periode 2011-2013 

No. Nama Bank 

1.  
2.  
3.  
4.  
5.  
6.  
7.  
8.  
9.  
10. 
11. 
12. 
13. 
14. 
15. 
16. 
17. 
18. 

PT. Indofarma (Persero) Tbk 
PT. Kimia Farma (Persero) Tbk 
PT. Perusahaan Gas Negara (Persero) Tbk 
PT. Krakatau Steel (Persero) Tbk 
PT. Adhi karya (Persero) Tbk 
PT. Pembangunan Perumahan (Persero) Tbk 
PT. Wijaya Karya (Persero) Tbk 
PT. Bank Negara Indonesia (Persero) Tbk 
PT. Bank Rakyat Indonesia (Persero) Tbk 
PT. Bank Tabungan Negara (Persero) Tbk 
PT. Bank Mandiri (Persero) Tbk 
PT. Aneka Tambang (Persero) Tbk 
PT. Bukit Asam (Persero) Tbk 
PT. Timah (Persero) Tbk 
PT. Semen Indonesia (Persero) Tbk 
PT. Jasa Marga (Persero) Tbk 
PT. Garuda Indonesia  (Persero) Tbk 
PT. Telekomunikasi Indonesia (Persero) Tbk

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran 3 

Daftar Indikator Good Corporate Governance 

No. Asas GCG Indikator 
 

1 Transparency  
 

1. Waktu penerbitan laporan keuangan. 
2. Visi perusahaan. 
3. Misi perusahaan. 
4. Sasaran perusahaan. 
5. Strategi perusahaan. 
6. Kondisi keuangan. 
7. Susunan pengurus. 
8. Kompensasi pengurus. 
9. Pemegang saham pengendali. 
10. kepemilikan silang/ afiliasi 
11. Pejabat eksekutif. 
12. Pengelolaan risiko. 
13. Sistem pengawasan dan pengendalian intern. 
14. Sistem pelaksanaan GCG. 
15. Kejadian penting. 
16. Kebijakan deviden. 
17. Tidak ada kepemilikan saham pengurus. 
18. Tidak ada hubungan keluarga 

2 Accountability  
 

1. Jumlah anggota komite audit paling kurang 3 (tiga) 
dan paling banyak sama dengan jumlah anggota 
direksi. 

2. Tanggungjawab masing-masing organisasi. 
3. Reward and punishment system. 

3 Responsibility 1. Prinsip kehati-hatian. 
2. Melaksanakan tanggung jawab social (CSR). 

4 Independency RUPS minimal 1 (satu) kali dalam satu periode 

5 Fairness  1. Keberadaan dewan komisaris independen jumlah 3. 
2. Uraian untuk memberikan kesempatan kepada 

seluruh stakeholders  untuk memberikan masukan 
dan menyampaikan pendapat. 

3. Mempunyai homepage sebagai akses informasi. 

Sumber : Pedoman Umum Good Corporate Governance Indonesia. Komite Nasional 

Kebijakan Governance (KNKG) 2006 

 



Lampiran 4 

DATA VARIABEL PENELITIAN TAHUN 2011 

No Kode Emiten Tobins Q GCG Size Profit 

1 INAF Indofarma 0.46 0.84 27.74 0.03 

2 KAEF Kimia Farma 0.56 0.92 28.22 0.10 

3 PGAS Perusahaan Gas Negara 0.05 0.90 33.36 0.02 

4 KRAS Krakatau Steel 2.54 0.99 28.51 0.06 

5 ADHI Adhi karya 0.97 0.92 29.44 0.03 

6 PTPP Pembangunan Perumahan 0.94 0.92 29.57 0.03 

7 WIKA Wijaya Karya 0.92 0.81 29.75 0.05 

8 BBNI Bank Negara Indonesia 0.88 1.00 33.33 0.02 

9 BBRI Bank Rakyat Indonesia 1.03 1.00 33.78 0.03 

10 BBTN Bank Tabungan Negara 0.92 0.99 32.12 0.01 

11 BMRI Bank Mandiri 0.94 0.99 33.94 0.02 

12 ANTM Aneka Tambang 0.57 0.99 30.35 0.13 

13 PTBA Bukit Asam 1.36 0.92 30.07 0.27 

14 TINS Timah 8.00 0.92 29.51 0.14 

15 SMGR Semen Indonesia 1.27 0.86 30.61 0.20 

16 JSMR Jasa Marga 0.61 0.84 30.67 0.06 

17 GIAA Garuda Indonesia 0.65 0.91 30.59 0.03 

18 TLKM Telekomunikasi Indonesia 1.93 0.93 32.27 0.15 

 

 

 

 

 



Lampiran 5 

DATA VARIABEL PENELITIAN TAHUN 2012 

No Kode Emiten Tobins Q GCG Size Profit 

1 INAF Indofarma 0.48  0.92  27.80  0.04 

2 KAEF Kimia Farma 0.90  0.91  28.36  0.10 

3 PGAS Perusahaan Gas Negara 0.41  0.92  31.26  0.23 

4 KRAS Krakatau Steel 1.03  0.82  28.57  ‐0.01 

5 ADHI Adhi karya 1.29  1.00  29.69  0.03 

6 PTPP Pembangunan Perumahan 1.12  0.92  29.78  0.04 

7 WIKA Wijaya Karya 1.36  0.92  30.02  0.05 

8 BBNI Bank Negara Indonesia 0.87  0.98  33.44  0.02 

9 BBRI Bank Rakyat Indonesia 0.98  1.00  33.94  0.03 

10 BBTN Bank Tabungan Negara 0.91  0.99  32.35  0.01 

11 BMRI Bank Mandiri 0.90  0.98  34.09  0.03 

12 ANTM Aneka Tambang 0.58  0.92  30.61  0.15 

13 PTBA Bukit Asam 1.07  0.91  30.17  0.23 

14 TINS Timah 0.64  0.99  29.44  0.07 

15 SMGR Semen Indonesia 1.38  0.89  30.91  0.19 

16 JSMR Jasa Marga 0.61  0.86  30.84  0.06 

17 GIAA Garuda Indonesia 0.72  0.92  30.82  0.06 

18 TLKM Telekomunikasi Indonesia 2.27  0.93  32.34  0.17 

 

 

 

 

 



Lampiran 6 

DATA VARIABEL PENELITIAN TAHUN 2013 

No Kode Emiten Tobins Q GCG Size Profit 

1 INAF Indofarma 0.55  0.81  27.89  ‐0.04 

2 KAEF Kimia Farma 0.62  0.92  28.54  0.09 

3 PGAS Perusahaan Gas Negara 0.38  0.97  31.60  0.20 

4 KRAS Krakatau Steel 0.59  0.92  31.00  ‐0.01 

5 ADHI Adhi karya 1.56  0.93  29.91  0.04 

6 PTPP Pembangunan Perumahan 1.59  0.93  30.15  0.03 

7 WIKA Wijaya Karya 2.00  0.92  30.16  0.05 

8 BBNI Bank Negara Indonesia 0.88  0.98  33.59  0.02 

9 BBRI Bank Rakyat Indonesia 0.99  0.99  33.94  0.03 

10 BBTN Bank Tabungan Negara 0.91  0.89  32.51  0.01 

11 BMRI Bank Mandiri 0.89  0.99  34.23  0.03 

12 ANTM Aneka Tambang 0.56  0.92  30.72  0.02 

13 PTBA Bukit Asam 0.92  0.91  30.09  0.16 

14 TINS Timah 0.84  0.98  29.70  0.07 

15 SMGR Semen Indonesia 1.30  0.91  31.06  0.17 

16 JSMR Jasa Marga 0.63  0.84  30.98  0.04 

17 GIAA Garuda Indonesia 0.67  0.91  31.21  0.00 

18 TLKM Telekomunikasi Indonesia 0.86  0.92  32.48  0.16 

 

 

 

 

 



Lampiran 7 

IPCG TAHUN 2011 

No  

Keterangan 

I
N
A
F

K
A
E
F

P
G
A
S

K
R
A
S

A
D
H
I 

P
T
P
P 

W
I
K
A 

B
B
N
I 

B
B
R
I 

B
B
T
N

B
M
R
I 

A
N
T
M

P
T
B
A 

T
I
N
S 

S
M
G
R 

J
S
M
R 

G
I
A
A 

T
L
K
M

   TRANSPARENCY                    
1  waktu penerbitan LK < 31MARET  0 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2  Visi  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

3  Misi  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

4  sasaran usaha  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1

5  strategi perusahaan  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

6  kondisi keuangan  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

7  susunan pengurus (struktur organisasi)  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1

8  kompensasi pengurus  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1

9  pemegang saham pengendali  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

10  kepemilikan silang/ afiliasi  1 0 0 1 1  1  0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1

11  pejabat eksekutif  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

12  pengelolaan risiko  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

13  sistem pengawasan dan pengendalian intern  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

14  Sistem pelaksanaan GCG  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

15  kejadian penting  1 1 0 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1

16  kebijakan deviden  1 1 1 1 1  1  1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1

17  tidak ada kepemilikan saham pengurus  0 1 0 0 0  0  0 1 1 1 1 0 0 1 1 0 0 1

18  tidak ada hubungan kekeluargaan  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
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   ACCOUNTABILITY                                                       

1  Tanggung jawab masing2 organisasi  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 
memonitor& mengawasi (dewan komisaris= 3, 
komite audit= 3)  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1

3  penghargaan & sanksi  0 1 0 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1

   JUMLAH  2 3 2 3 3  3  3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 3 3

   MAX  3 3 3 3 3  3  3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
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   RESPONSIBILTY                                                       

1  prinsip kehati‐hatian  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2  CSR  1 1 1 1 1  1  0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

   JUMLAH  2 2 2 2 2  2  1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

   MAX  2 2 2 2 2  2  2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

   SKOR  1 1 1 1 1  1 

0
.
5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

   INDEPENDENCY                                                       

4  RUPS  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

   JUMLAH  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

   MAX  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

   SKOR  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1



   FAIRNESS                                                       

1  keberadaan dewan komisaris independen 3  0 0 1 1 0  0  0 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0

2  kepentingan seluruh stakeholders  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

3  akses informasi  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

   JUMLAH  2 2 3 3 2  2  2 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2

   MAX  3 3 3 3 3  3  3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
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   Total Skor Item yang Diungkapkan oleh Perusahaan 
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Skor Maksimum yang Seharusnya Diungkap oleh 
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Lampiran 8 

IPCG TAHUN 2012 

No  
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   TRANSPARENCY                    
1  waktu penerbitan LK < 31MARET  1 1 1 0 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2  Visi  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

3  Misi  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

4  sasaran usaha  1 1 1 0 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

5  strategi perusahaan  1 1 1 0 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

6  kondisi keuangan  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

7  susunan pengurus (struktur organisasi)  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

8  kompensasi pengurus  1 1 1 1 1  1  1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1

9  pemegang saham pengendali  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

10  kepemilikan silang/ afiliasi  1 1 1 1 1  0  1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

11  pejabat eksekutif  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

12  pengelolaan risiko  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

13  sistem pengawasan dan pengendalian intern  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

14  Sistem pelaksanaan GCG  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

15  kejadian penting  1 0 1 1 1  1  1 1 1 1 0 1 0 0 0 1 1 1

16  kebijakan deviden  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

17  tidak ada kepemilikan saham pengurus  0 0 0 0 1  1  0 0 1 1 0 0 0 1 1 1 0 1

18  tidak ada hubungan kekeluargaan  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
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   ACCOUNTABILITY                                                       

1  Tanggung jawab masing2 organisasi  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 
memonitor& mengawasi (dewan komisaris= 3, 
komite audit= 3)  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1

3  penghargaan & sanksi  1 1 0 0 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

   JUMLAH  3 3 2 2 3  3  3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 3

   MAX  3 3 3 3 3  3  3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
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   RESPONSIBILTY                                                       

1  prinsip kehati‐hatian  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2  CSR  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1

   JUMLAH  2 2 2 2 2  2  2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2

   MAX  2 2 2 2 2  2  2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

   SKOR  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1

0
.
5 1 1 1

   INDEPENDENCY                                                       

4  RUPS  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

   JUMLAH  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

   MAX  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

   SKOR  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1



   FAIRNESS                                                       

1  keberadaan dewan komisaris independen 3  0 0 1 0 1  0  0 1 1 1 1 0 0 1 1 0 0 0

2  kepentingan seluruh stakeholders  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

3  akses informasi  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

   JUMLAH  2 2 3 2 3  2  2 3 3 3 3 2 2 3 3 2 2 2

   MAX  3 3 3 3 3  3  3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

   SKOR 
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   Total Skor Item yang Diungkapkan oleh Perusahaan 
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IPCG TAHUN 2013 

No  

Keterangan 

I
N
A
F

K
A
E
F

P
G
A
S

K
R
A
S

A
D
H
I 

P
T
P
P 

W
I
K
A 

B
B
N
I 

B
B
R
I 

B
B
T
N

B
M
R
I 

A
N
T
M

P
T
B
A 

T
I
N
S 

S
M
G
R 

J
S
M
R 

G
I
A
A 

T
L
K
M

   TRANSPARENCY                    
1  waktu penerbitan LK < 31MARET  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2  Visi  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

3  Misi  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

4  sasaran usaha  1 1 1 1 1  1  1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1

5  strategi perusahaan  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

6  kondisi keuangan  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

7  susunan pengurus (struktur organisasi)  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

8  kompensasi pengurus  0 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

9  pemegang saham pengendali  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

10  kepemilikan silang/ afiliasi  1 1 0 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

11  pejabat eksekutif  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

12  pengelolaan risiko  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1

13  sistem pengawasan dan pengendalian intern  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

14  Sistem pelaksanaan GCG  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

15  kejadian penting  1 1 0 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 1 1

16  kebijakan deviden  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

17  tidak ada kepemilikan saham pengurus  0 0 0 0 1  1  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18  tidak ada hubungan kekeluargaan  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

   JUMLAH 
1
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8 
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   ACCOUNTABILITY                                                       

1  Tanggung jawab masing2 organisasi  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 
memonitor& mengawasi (dewan komisaris= 3, 
komite audit= 3)  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

3  penghargaan & sanksi  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1

   JUMLAH  3 3 3 3 3  3  3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 3

   MAX  3 3 3 3 3  3  3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

   SKOR  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1

0
.
6
7 1 1

   RESPONSIBILTY                                                       

1  prinsip kehati‐hatian  0 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2  CSR  1 1 1 1 1  1  1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1

   JUMLAH  1 2 2 2 2  2  2 2 2 1 2 2 2 2 2 2 2 2

   MAX  2 2 2 2 2  2  2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

   SKOR 

0
.
5 1 1 1 1  1  1 1 1

0
.
5 1 1 1 1 1 1 1 1

   INDEPENDENCY                                                       

4  RUPS  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

   JUMLAH  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

   MAX  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

   SKOR  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1



   FAIRNESS                                                       

1  keberadaan dewan komisaris independen 3  0 0 1 0 0  0  0 1 1 1 1 0 0 1 0 0 0 0

2  kepentingan seluruh stakeholders  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

3  akses informasi  1 1 1 1 1  1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

   JUMLAH  2 2 3 2 2  2  2 3 3 3 3 2 2 3 2 2 2 2

   MAX  3 3 3 3 3  3  3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
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   Total Skor Item yang Diungkapkan oleh Perusahaan 

4
.
0
6

4
.
6
1

4
.
8
3

4
.
6
1

4
.
6
7 

4
.
6
7 

4
.
6
1

4
.
8
9

4
.
9
4

4
.
4
4

4
.
9
4

4
.
6
1

4
.
5
6

4
.
8
9

4
.
5
6

4
.
2
2

4
.
5
6

4
.
6
1
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UKURAN PERUSAHAAN TAHUN 2011 

No Kode Emiten Total Aset/Aktiva Size 

1 INAF Indofarma Rp 1,114,901,669,774 27.74 

2 KAEF Kimia Farma Rp 1,794,399,675,018 28.22 

3 PGAS Perusahaan Gas Negara Rp 308,328,104,813,340 33.36 

4 KRAS Krakatau Steel Rp 2,398,079,000,000 28.51 

5 ADHI Adhi karya Rp 6,112,953,591,126 29.44 

6 PTPP Pembangunan Perumahan Rp 6,933,353,587,843 29.57 

7 WIKA Wijaya Karya Rp 8,322,979,571,000 29.75 

8 BBNI Bank Negara Indonesia Rp 299058161000000 33.33 

9 BBRI Bank Rakyat Indonesia Rp 469899284000000 33.78 

10 BBTN Bank Tabungan Negara Rp 89,121,459,000,000 32.12 

11 BMRI Bank Mandiri Rp 551891704000000 33.94 

12 ANTM Aneka Tambang Rp 15,201,235,077,000 30.35 

13 PTBA Bukit Asam Rp 11,507,104,000,000 30.07 

14 TINS Timah Rp 6,569,807,000,000 29.51 

15 SMGR Semen Indonesia Rp 19,661,602,767,000 30.61 

16 JSMR Jasa Marga Rp 20,915,890,567,000 30.67 

17 GIAA Garuda Indonesia Rp 19,296,433,719,192 30.59 

18 TLKM Telekomunikasi Indonesia Rp 103,054,000,000,000 32.27 
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UKURAN PERUSAHAAN TAHUN 2012 

No Kode Emiten Total Aset/Aktiva Size 

1 INAF Indofarma Rp 1,188,618,790,410 27.80 

2 KAEF Kimia Farma Rp 2,076,347,580,785 28.36 

3 PGAS Perusahaan Gas Negara Rp 37,791,929,624,730 31.26 

4 KRAS Krakatau Steel Rp 2,561,947,000,000 28.57 

5 ADHI Adhi karya Rp 7,872,073,635,468 29.69 

6 PTPP Pembangunan Perumahan Rp 8,550,850,524,674 29.78 

7 WIKA Wijaya Karya Rp 10,945,209,418,000 30.02 

8 BBNI Bank Negara Indonesia Rp 333,303,506,000,000 33.44 

9 BBRI Bank Rakyat Indonesia Rp 551,336,790,000,000 33.94 

10 BBTN Bank Tabungan Negara Rp 111,748,593,000,000 32.35 

11 BMRI Bank Mandiri Rp 635,618,708,000,000 34.09 

12 ANTM Aneka Tambang Rp 19,708,540,946,000 30.61 

13 PTBA Bukit Asam Rp 12,728,981,000,000 30.17 

14 TINS Timah Rp 6,101,007,000,000 29.44 

15 SMGR Semen Indonesia Rp 26,579,083,786,000 30.91 

16 JSMR Jasa Marga Rp 24,753,551,441,000 30.84 

17 GIAA Garuda Indonesia Rp 24,349,038,397,220 30.82 

18 TLKM Telekomunikasi Indonesia Rp 111,369,000,000,000 32.34 
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UKURAN PERUSAHAAN TAHUN 2013 

No Kode Emiten Total Aset/Aktiva Size 

1 INAF Indofarma Rp 1,294,510,669,195   27.89 

2 KAEF Kimia Farma Rp 2,471,939,548,890   28.54 

3 PGAS Perusahaan Gas Negara Rp 53,182,740,014,055   31.60 

4 KRAS Krakatau Steel Rp 29,003,774,256,000   31.00 

5 ADHI Adhi karya Rp 9,720,961,764,422   29.91 

6 PTPP Pembangunan Perumahan Rp 12,415,669,401,062   30.15 

7 WIKA Wijaya Karya Rp 12,594,962,700,000   30.16 

8 BBNI Bank Negara Indonesia Rp 386,654,815,000,000   33.59 

9 BBRI Bank Rakyat Indonesia Rp 551,336,790,000,000   33.94 

10 BBTN Bank Tabungan Negara Rp 131,169,730,000,000   32.51 

11 BMRI Bank Mandiri Rp 733,099,762,000,000   34.23 

12 ANTM Aneka Tambang Rp 21,865,117,391,000   30.72 

13 PTBA Bukit Asam Rp 11,677,155,000,000   30.09 

14 TINS Timah Rp 7,883,294,000,000   29.70 

15 SMGR Semen Indonesia Rp 30,792,884,092,000   31.06 

16 JSMR Jasa Marga Rp 28,366,345,328,000   30.98 

17 GIAA Garuda Indonesia Rp 36,003,684,779,928   31.21 

18 TLKM Telekomunikasi Indonesia Rp 127,951,000,000,000   32.48 
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PROFITABILITAS TAHUN 2011 

No Kode Emiten Laba Bersih ROA 

1 INAF Indofarma Rp 36,969,902,506 0.03 

2 KAEF Kimia Farma Rp 171,763,175,754 0.10 

3 PGAS Perusahaan Gas Negara Rp 6,369,881,708,240 0.02 

4 KRAS Krakatau Steel Rp 149,591,000,000 0.06 

5 ADHI Adhi karya Rp 182,727,228,625 0.03 

6 PTPP Pembangunan Perumahan Rp 240,223,174,382 0.03 

7 WIKA Wijaya Karya Rp 390,946,495,000 0.05 

8 BBNI Bank Negara Indonesia Rp 5,991,144,000,000 0.02 

9 BBRI Bank Rakyat Indonesia Rp 15,296,501,000,000 0.03 

10 BBTN Bank Tabungan Negara Rp 1,026,201,000,000 0.01 

11 BMRI Bank Mandiri Rp 12,479,456,000,000 0.02 

12 ANTM Aneka Tambang Rp 1,927,891,998,000 0.13 

13 PTBA Bukit Asam Rp 3,088,067,000,000 0.27 

14 TINS Timah Rp 896,806,000,000 0.14 

15 SMGR Semen Indonesia Rp 3,955,272,512,000 0.20 

16 JSMR Jasa Marga Rp 1,179,281,837,000 0.06 

17 GIAA Garuda Indonesia Rp 659,249,185,888 0.03 

18 TLKM Telekomunikasi Indonesia Rp 15,481,000,000,000 0.15 
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PROFITABILITAS TAHUN 2012 

No Kode Emiten Laba Bersih ROA 

1 INAF Indofarma Rp 42,385,114,982 0.04 

2 KAEF Kimia Farma Rp 205,763,997,378 0.10 

3 PGAS Perusahaan Gas Negara Rp 8,843,202,274,280 0.23 

4 KRAS Krakatau Steel Rp (29,780,000,000) -0.01 

5 ADHI Adhi karya Rp 213,651,124,618 0.03 

6 PTPP Pembangunan Perumahan Rp 309,682,829,604 0.04 

7 WIKA Wijaya Karya Rp 505,124,962,000 0.05 

8 BBNI Bank Negara Indonesia Rp 7,202,604,000,000 0.02 

9 BBRI Bank Rakyat Indonesia Rp 18,681,350,000,000 0.03 

10 BBTN Bank Tabungan Negara Rp 1,363,962,000,000 0.01 

11 BMRI Bank Mandiri Rp 16,256,581,000,000 0.03 

12 ANTM Aneka Tambang Rp 2,993,115,731,000 0.15 

13 PTBA Bukit Asam Rp 2,909,421,000,000 0.23 

14 TINS Timah Rp 431,588,000,000 0.07 

15 SMGR Semen Indonesia Rp 4,926,639,847,000 0.19 

16 JSMR Jasa Marga Rp 1,535,812,200,000 0.06 

17 GIAA Garuda Indonesia Rp 1,406,107,998,690 0.06 

18 TLKM Telekomunikasi Indonesia Rp 18,388,000,000,000 0.17 
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PROFITABILITAS TAHUN 2013 

No Kode Emiten Laba Bersih ROA 

1 INAF Indofarma Rp (54,222,595,302) -0.04 

2 KAEF Kimia Farma Rp 215,642,329,977 0.09 

3 PGAS Perusahaan Gas Negara Rp 10,895,558,414,280 0.20 

4 KRAS Krakatau Steel Rp (165,770,400,000) -0.01 

5 ADHI Adhi karya Rp 408,437,913,454 0.04 

6 PTPP Pembangunan Perumahan Rp 420,719,976,436 0.03 

7 WIKA Wijaya Karya Rp 624,371,679,000 0.05 

8 BBNI Bank Negara Indonesia Rp 9,057,941,000,000 0.02 

9 BBRI Bank Rakyat Indonesia Rp 18,687,380,000,000 0.03 

10 BBTN Bank Tabungan Negara Rp 1,562,161,000,000 0.01 

11 BMRI Bank Mandiri Rp 18,829,934,000,000 0.03 

12 ANTM Aneka Tambang Rp 409,947,369,000 0.02 

13 PTBA Bukit Asam Rp 1,854,281,000,000 0.16 

14 TINS Timah Rp 515,102,000,000 0.07 

15 SMGR Semen Indonesia Rp 5,354,298,521,000 0.17 

16 JSMR Jasa Marga Rp 1,237,820,534,000 0.04 

17 GIAA Garuda Indonesia Rp 136,521,431,820 0.00 

18 TLKM Telekomunikasi Indonesia Rp 20,290,000,000,000 0.16 

 

 

 

 

 



Lampiran 16 

DATA KINERJA PERUSAHAAN (TOBINS Q) TAHUN 2011 

No Kode Emiten  EMV EBV 

1 INAF Indofarma 10,112,668,656  609,193,834,668  

2 KAEF Kimia Farma 472,030,840,000  1,252,662,935,740  

3 

PGAS 

Perusahaan Gas 

Negara 
325,562,277,500  294,537,311,447,292  

4 KRAS Krakatau Steel 4,872,604,800,000  1,170,596,000,000  

5 ADHI Adhi karya 822,440,000,000  990,367,790,588  

6 

PTPP 

Pembangunan 

Perumahan 
1,034,552,530,000  1,425,439,849,740  

7 WIKA Wijaya Karya 1,526,525,793,000  2,219,375,875,000  

8 

BBNI 

Bank Negara 

Indonesia 
496,909,120,400  37,843,024,000,000  

9 

BBRI 

Bank Rakyat 

Indonesia 
62,409,821,625,000  49,820,329,000,000  

10 

BBTN 

Bank Tabungan 

Negara 
170,610,000,000  7,321,643,000,000  

11 BMRI Bank Mandiri 67,638,510,000,000  100,511,954,000,000  

12 ANTM Aneka Tambang 5,961,600,000,000  12,565,895,718,000  

13 PTBA Bukit Asam 12,347,266,300,000  8,165,002,000,000  

14 TINS Timah 50,593,451,600,000  4,597,795,000,000  

15 SMGR Semen Indonesia 19,953,686,000,000  14,615,096,979,000  

16 JSMR Jasa Marga 147,800,100,000  8,360,509,655,000  

17 GIAA Garuda Indonesia 2,008,300,000,000  8,775,658,207,948  

18 

TLKM 

Telekomunikasi 

Indonesia 
156,565,659,750,000  60,981,000,000,000  



 

No  Kode  Emiten   D  Tobins Q 

1 INAF Indofarma 505,707,835,106  0.46 

2 KAEF Kimia Farma 541,736,739,278  0.56 

3 PGAS Perusahaan Gas Negara 13,790,793,366,048  0.05 

4 KRAS Krakatau Steel 1,227,483,000,000  2.54 

5 ADHI Adhi karya 5,122,585,800,538  0.97 

6 PTPP Pembangunan Perumahan 5,507,913,738,103  0.94 

7 WIKA Wijaya Karya 6,103,603,696,000  0.92 

8 BBNI Bank Negara Indonesia 261,215,137,000,000  0.88 

9 BBRI Bank Rakyat Indonesia 420,078,955,000,000  1.03 

10 BBTN Bank Tabungan Negara 81,799,816,000,000  0.92 

11 BMRI Bank Mandiri 451,379,750,000,000  0.94 

12 ANTM Aneka Tambang 2,635,339,359,000  0.57 

13 PTBA Bukit Asam 3,342,102,000,000  1.36 

14 TINS Timah 1,972,012,000,000  8.00 

15 SMGR Semen Indonesia 5,046,505,788,000  1.27 

16 JSMR Jasa Marga 12,555,380,912,000  0.61 

17 GIAA Garuda Indonesia 10,520,775,511,244  0.65 

18 TLKM Telekomunikasi Indonesia 42,073,000,000,000  1.93 

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran 17 

DATA KINERJA PERUSAHAAN (TOBINS Q) TAHUN 2012 

No  Kode  Emiten   EMV  EBV 

1 INAF Indofarma 34,919,577,660   650,102,176,989  

2 KAEF Kimia Farma 1,241,012,560,000   1,441,533,689,666  

3 PGAS Perusahaan Gas Negara 437,414,000,000   22,770,838,427,260  

4 KRAS Krakatau Steel 1,205,376,000,000   1,115,986,000,000  

5 ADHI Adhi karya 3,479,520,000,000   1,180,918,969,692  

6 PTPP Pembangunan Perumahan 2,688,628,130,000   1,655,849,031,797  

7 WIKA Wijaya Karya  6,714,917,161,200   2,814,005,594,000  

8 BBNI Bank Negara Indonesia 343,739,412,800   43,525,291,000,000  

9 BBRI Bank Rakyat Indonesia  54,974,169,875,000   64,881,779,000,000  

10 BBTN Bank Tabungan Negara 192,824,973,000   10,278,871,000,000  

11 BMRI Bank Mandiri 52,772,067,000,000   116,912,939,000,000 

12 ANTM Aneka Tambang 4,637,440,000,000   12,832,316,056,000  

13 PTBA Bukit Asam 9,368,711,950,000   8,505,169,000,000  

14 TINS Timah 2,368,068,780,000   4,558,200,000,000  

15 SMGR Semen Indonesia 28,181,078,100,000   18,164,854,648,000  

16 JSMR Jasa Marga 254,964,625,000   9,787,785,568,000  

17 GIAA Garuda Indonesia 3,880,800,000,000   10,781,663,954,260  

18 TLKM Telekomunikasi Indonesia 208,175,362,625,000  66,978,000,000,000  

 

 

 

 

 

 



No  Kode  Emiten   D  Tobins Q 

1 INAF Indofarma 538,516,613,421   0.48 

2 KAEF Kimia Farma 634,813,891,119   0.90 

3 PGAS Perusahaan Gas Negara 15,021,091,197,470   0.41 

4 KRAS Krakatau Steel 1,445,961,000,000   1.03 

5 ADHI Adhi karya 6,691,154,665,776   1.29 

6 PTPP Pembangunan Perumahan 6,895,001,492,877   1.12 

7 WIKA Wijaya Karya 8,131,203,824,000   1.36 

8 BBNI Bank Negara Indonesia 289,778,215,000,000   0.87 

9 BBRI Bank Rakyat Indonesia 486,455,011,000,000   0.98 

10 BBTN Bank Tabungan Negara 101,469,722,000,000   0.91 

11 BMRI Bank Mandiri 518,705,769,000,000   0.90 

12 ANTM Aneka Tambang 6,876,224,890,000   0.58 

13 PTBA Bukit Asam 4,223,812,000,000   1.07 

14 TINS Timah 1,542,807,000,000   0.64 

15 SMGR Semen Indonesia 8,414,229,138,000   1.38 

16 JSMR Jasa Marga 14,965,765,873,000   0.61 

17 GIAA Garuda Indonesia 13,567,374,442,960   0.72 

18 TLKM Telekomunikasi Indonesia 44,391,000,000,000   2.27 

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran 18 

DATA KINERJA PERUSAHAAN (TOBINS Q) TAHUN 2013 

No  Kode  Emiten   EMV  EBV 

1 INAF Indofarma 1,977,043,662   590,793,367,889  

2 KAEF Kimia Farma 691,881,495,000   1,624,354,688,981  

3 PGAS Perusahaan Gas Negara 139,487,987,500   33,242,164,088,847  

4 KRAS Krakatau Steel 937,317,150,000   12,823,474,017,000  

5 ADHI Adhi karya 7,039,076,400,000   1,548,462,792,571  

6 PTPP Pembangunan Perumahan 9,296,570,020,000   1,984,747,306,312  

7 WIKA Wijaya Karya 15,867,136,159,200  3,226,958,875,000  

8 BBNI Bank Negara Indonesia 396,516,665,700   47,683,505,000,000  

9 BBRI Bank Rakyat Indonesia 61,680,052,875,000  64,881,779,000,000  

10 BBTN Bank Tabungan Negara 187,299,875,310   11,556,753,000,000  

11 BMRI Bank Mandiri 57,782,358,500,000  136,364,274,000,000 

12 ANTM Aneka Tambang 3,152,590,000,000   12,793,487,532,000  

13 PTBA Bukit Asam 6,616,333,876,800   7,551,569,000,000  

14 TINS Timah 3,648,726,400,000   4,892,110,000,000  

15 SMGR Semen Indonesia 30,929,877,965,000  21,803,975,875,000  

16 JSMR Jasa Marga 232,075,462,500   10,866,980,040,000  

17 GIAA Garuda Indonesia 1,608,500,000,000   13,616,918,398,113  

18 TLKM Telekomunikasi Indonesia 59,854,505,750,000  77,424,000,000,000  

 

 

 

 

 

 



No  Kode  Emiten   D  Tobins Q 

1 INAF Indofarma 703,717,301,306   0.55 

2 KAEF Kimia Farma 847,584,859,909   0.62 

3 PGAS Perusahaan Gas Negara 19,940,575,925,208   0.38 

4 KRAS Krakatau Steel 16,180,300,239,000   0.59 

5 ADHI Adhi karya 8,172,498,971,851   1.56 

6 PTPP Pembangunan Perumahan 10,430,922,094,750   1.59 

7 WIKA Wijaya Karya 9,368,003,825,000   2.00 

8 BBNI Bank Negara Indonesia 338,971,310,000,000   0.88 

9 BBRI Bank Rakyat Indonesia 486,455,011,000,000   0.99 

10 BBTN Bank Tabungan Negara 119,612,977,000,000   0.91 

11 BMRI Bank Mandiri 596,735,488,000,000   0.89 

12 ANTM Aneka Tambang 9,071,629,859,000   0.56 

13 PTBA Bukit Asam 4,125,586,000,000   0.92 

14 TINS Timah 2,991,184,000,000   0.84 

15 SMGR Semen Indonesia 8,988,908,217,000   1.30 

16 JSMR Jasa Marga 17,499,365,288,000   0.63 

17 GIAA Garuda Indonesia 22,386,766,381,815   0.67 

18 TLKM Telekomunikasi Indonesia 50,527,000,000,000   0.86 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran 19 

Hasil Output SPSS Statistik Deskriptif Sesudah Outlier 

Descriptive Statistics 

 N Minimum Maximum Mean Std. Deviation

TobinsQ 45  .05  2.54  .9922  .46009 

GCG 45  .81  1.00  .9273  .05177 

Size 45  27.74  34.23  31.1197  1.83606 

Profit 45  ‐.04  .27  .0659  .06948 

Valid N (listwise) 45      

 

 

Lampiran 20 

Hasil Uji Normalitas Data : Grafik Histogram 

 
 
 
 
 
 
 
 



Lampiran 21 
Hasil Uji Normalitas Data : Grafik Normal P-Plot 

 
 
 
 
 
 
Lampiran 22 
Hasil Uji Multikolinearitas 
 

Coefficientsa 
Model Unstandardized 

Coefficients 
Standardized 
Coefficients 

t Sig. Collinearity 
Statistics 

B Std. Error Beta Tolerance VIF 
 (Constant) -1.233 1.205  -1.023 .312   
1 GCG 4.365 1.364 .491 3.201 .003 .700 1.428 
 Size -.065 .038 -.259 -1.698 .097 .711 1.407 
 Profit 2.949 .863 .445 3.416 .001 .970 1.031 

a. dependent Variable: TobinsQ 

 

 

 

 

 

 
 
 



Lampiran 23 
Hasil Uji Heterokedastisitas : Grafik Scatterplot 
 

 
 

 

 

Lampiran 24 

Hasil Uji Autokorelasi 

Model Summaryb 
Model  R R Square Adjusted R Square Std. Error of the 

Estimate 
Durbin-Watson 

1 .569a .324 .274 .39191 1.993 
a. Predictors: (Constant), Profit, Size, GCG 
b. Dependent Variable: TobinsQ 

 

 

 

 

 



Lampiran 25 

Hasil Uji t dan Regresi Linier Berganda 

Coefficientsa 
Model Unstandardized 

Coefficients 
Standardized 
Coefficients 

t Sig. 

B Std. Error Beta 
 (Constant) -1.233 1.205  -1.023 .312 

1 GCG 4.365 1.364 .491 3.201 .003 

 Size -.065 .038 -.259 -1.698 .097 

 Profit 2.949 .863 .445 3.416 .001 

a. dependent Variable: TobinsQ 

\ 

Lampiran 26 

Hasil Uji f 

ANOVAb 
 Sum of 

Squares 
DF Mean 

Square 
F Sig. 

 Regression 3.017 3 1.006 6.547 .001a 

1 Residual 6.297 41 .154   

 Total 9.314 44    

a. Predictors: (Constant), Profit, Size, GCG 
b. Dependent Variable: TobinsQ 
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